
 
 
ATA DA 17 º REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO – EM 06/06/2022. 

Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de 
Almeida Neves” os Vereadores Fagner Florêncio dos Santos, Geraldo José 
Bento de Carvalho, Gilvan Roberto de Casto, Melquíades Teodoro dos 
Anjos, Rodrigo da Paixão Barbosa, Rafael Alberto Mourão e Ulysses Trogo 
de Castro Meireles. Ausente os Vereadores Helder Campos Camilo e Ramon 
Teixeira Barbosa.   Havendo número regimental, o Presidente deu início à 
reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em 
nome do Povo deste Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas 
vindas a todos os presentes. Em seguida, pediu ao Vereador Fagner Florêncio 
dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico. Dispensada a 
leitura da Ata da Reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do Regimento 
Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. Tendo sido aprovada. Não 
houve correspondência: Leitura do ofício nº 05/2022, da Associação dos  
Moradores do bairro Jardins do Continente. APRESENTAÇÕES DE 
PROPOSIÇÕES:   REQUERIMENTO Nº 035/2022, autoria do Vereador 
Helder Campos Camilo, requeiro que a administração construa o tão sonhado 
quarto/cômodo para a associação dos Moradores do Bairro São Cristóvão.  
REQUERIMENTO Nº 036/2022, autoria do Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa, que seja sinalizada a Rua dos Andradas, em todos os seus acessos, 
quanto a transporte de veículos, relacionando cumprimento, largura e altura 
máximas permitidas. REQUERIMENTO Nº 037/2022, autoria do Vereador 
Rodrigo da Paixão Barbosa, que seja sinalizada a intercessão entre as Ruas 
dos Andradas, São Vicente de Paulo e Avenida Doutor Fernando Scarlatelli 
com sinais de "Pare", "Dê Preferência", e todos os outros sinais necessários. 
REQUERIMENTO Nº 038/2022, autoria do Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa, que seja realizada limpeza mais rigorosa nas ruas dos Andradas e 
São Vicente de Paulo. REQUERIMENTO Nº 039/2022, autoria do Vereador 
Helder Campos Camilo, que seja providenciado mais fisioterapeutas para 
atender a demanda de nosso município. REQUERIMENTO Nº 040/2022, 
autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que seja instalada 
lixeiras nas Ruas dos Andradas, São Vicente de Paulo e em todos os bairros 
do município.  REQUERIMENTO Nº 041/2022, autoria do Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho, que a administração transfira o redutor de 
velocidades que está instalado próximo a capela mortuária, para mais 
próximo à entrada da Rua, ou seja, em frente à residência do senhor Antônio 
Macedo e a instalação de mais um ou dois redutores. REQUERIMENTO Nº 
042/2022, autoria do Vereador Geraldo José Bento de Carvalho, que a  



administração construa uma guarita entre as Ruas São Vicente de Paulo e 
Doutor Fernando Scarlatelli. MOÇÃO DE PESAR Nº 10/2022, autoria de 
todos os Vereadores, aos Familiares da Senhora Maria Aparecida Ferreira, 
Dona Filuta. SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA:  Apresentação, 
Discussão e Votação dos Pareceres das Comissões de Legislação Justiça e 
Redação, Fiscalização Financeira e Orçamentária e Serviços Públicos 
Municipais ao Requerimento N°s 34/2022. (Leitura pelo Vereador Gerado 
José Bento de Carvalho). Aprovado. *Discussão e Votação Única do 
Requerimento N°s 34/2022.Aprovado. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA 
LIVRE E DO GRANDE EXPEDIENTE: Palavra livre aos Vereadores.  O 
Vereador Rodrigo da Paixão Barbosa falou sobre a inauguração do Centro 
de Apoio aos Produtores Rurais no último dia 03/06/2022. Parabenizou aos 
organizadores da inauguração e as autoridades pela presença a Prefeitura 
Municipal pela iniciativa. Disse que o Vereador deve apoiar tudo o que for 
bom para o município. Falou sobre uma matéria que saiu no Estadão, que 
relata afastamento de trabalhadores por transtorno mental. Disse que 
motivado pela primeira conferência do Janeiro Branco, o PSF e o NASF 
realizaram a ação de saúde mental de apoio aos adolescentes. Disse que já 
ouviu falas que diz que o Vereador só se preocupa com setembro amarelo e 
que facha de saúde mental não resolve nada. Considera que são falas de 
pessoas que se opõe por prazer de se opor. Considera que são pessoas que 
não sabem nada sobre saúde mental. Parabenizou as equipes do NASF e PSF 
pela ação. Falou sobre o   REQUERIMENTO Nº 039/2022, autoria do 
Vereador Helder Campos Camilo, que seja providenciado mais 
fisioterapeutas para atender a demanda de nosso município. Disse que 
realmente falta fisioterapeuta no município   e que a demanda é grande. 
Considera preciso o aceleramento para a contratação de mais um profissional 
de fisioterapia. Disse que já é Lei Federal, saúde da família do SUS deve ter 
fisioterapeutas ocupacionais.  Fez a leitura da publicação. Considera que o 
município precisa se organizar para a contratação desses dois profissionais. 
Disse que a fisioterapeuta que está em falta no município é a que faz 
atendimento ambulatorial/clinico. Sobre a LDO, disse que a Comissão de 
Fiscalização Financeira e Orçamentária quem deverá conduzir e solicita um 
entendimento melhor no quesito ates da audiência pública. Falou sobre 
requerimentos que já apresentou para a rua São Vicente de Paulo. O 
Vereador Melquiades Teodoro dos Anjos parabenizou ao prefeito pela 
inauguração da EMATR. Solicitou que a Prefeitura Municipal poça investir 
em uma horta comunitária.  Falou sobre a carga horária dos funcionários que 
vem sendo cobrado pelos trabalhadores municipais. O Vereador Fagner 
Florêncio dos Santos falou sobre os requerimentos apresentados. Falou sobre 
a cavalgada que aconteceu na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e 
parabenizou os organizadores. Parabenizou a escritora moradora do  



 
município, senhora Marlene Souza. Disse que está sendo cobrado sobre a 
Cabra Fest, e as barracas da festa. O Vereador Melquiades Teodoro dos 
Anjos solicitou moção de pesar pelo falecimento do senhor Jair. Foi 
solicitado o nome completo do senhor Jair.  O Vereador Fagner Florêncio 
dos Santos solicitou a moção de pesar da senhora falecida moradora da 
comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. Foi solicitado o nome completo 
da senhora. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho parabenizou os 
aniversariantes do mês de junho que são os Vereadores Ramon 02/06, Helder 
03/06, Gilvan 07/06, Fagner 11/06 e Rodrigo 14/06. Parabenizou aos 
funcionários da Prefeitura Municipal pela organização da Cavalgada. 
Agradeceu ao Vereador Rafael Alberto Mourão que deu a oportunidade em 
mostrar seu trabalho como churrasqueiro. Parabenizou a Prefeitura pela 
inauguração do espaço da EMATER.  Falou sobre o   REQUERIMENTO Nº 
039/2022, autoria do Vereador Helder Campos Camilo, que seja 
providenciado mais fisioterapeutas para atender a demanda de nosso 
município. Disse que realmente falta fisioterapeuta no município   e que a 
demanda é grande. Apoia o requerimento. O Vereador Rodrigo da Paixão 
Barbosa disse que a farmacêutica Luana manifestou o interesse que estar 
esclarecendo o motivo da falta de medicamentos na farmácia básica do 
Município. Disse que estaria conversando com a mesa Diretora e 
apresentando i interesse da farmacêutica. Disse que não foi mencionada 
nenhuma data e que primeiro conversaria com a Mesa Diretora. O Vereador 
Geraldo José Bento de Carvalho sugeriu que enviasse um ofício ao 
Executivo em relação a carga horária dos funcionários. O Vereador Rafael 
Alberto Mourão disse que no ano de 2021 já foi enviado ofício para as 
Prefeituras de Goiana, Piau e Coronel Pacheco questionando a carga horária 
e que já tiveram as respostas de todas. Solicitou a secretária que tirasse foto 
das respostas das prefeituras e enviado ao grupo do Legislativo. Falou sobre 
o convite da AMJC. Disse que tem assuntos a ser discutido na reunião da 
AMJC como estrada e iluminação pública. Falou sobre a palestra com a 
senhora Fabíola, funcionária do PROCON. Falou sobre da cavalgada da 
comunidade de Ribeirão de santo Antônio e desejou que seja tão bem 
organizado quanto foi a cavalgada. Disse que o senhor Geraldo está 
trabalhando muito bem no projeto Mais Genética. Falou sobre a audiência 
pública que acontecerá do dia 13/06 e disse que a Consultoria Planejar está 
à disposição para sanar quaisquer dúvidas. Falou sobre o sonhado cômodo 
para Associação do Bairro São Cristóvão. Disse que pode ser marcado a 
reunião com a farmacêutica da Farmácia Básica. Demostrou sua insatisfação 
com postagens em rede social falando dos Vereadores. Considera que os 
Vereadores merecem respeito. Disse que é fácil o encontrar quando precisar 
e que o número de seu telefone está disponível para quem precisar. Disse que 



gosta de ajudar a todos e ajuda sem querer aparecer. Disse que está Vereador 
e que quem precisar da Casa pode procurar. Disse que tem sua vida particular 
fora de Câmara. O Vereador Geraldo José Bento de Carvalho falou sobre a 
reforma da Avenida Doutor Fernando Scarlatelli que é muito cobrada. O 
Vereador Rafael Alberto Mourão disse que está em licitação Avenida Doutor 
Fernando Scarlatelli, quadra de esportes do Bairro Vila Nossa Senhora 
Aparecida, iluminação pública de led, creche... Disse que ainda chegará para 
a Câmara o projeto para a realização do concurso público. Parabenizou a 
cavalgada no município de Piau. Falou sobre a reunião do Comitê do COVID 
e o possível retorno ao uso das máscaras, pois tem alguns casos de covid no 
município de Coronel Pacheco.  Não havendo mais oradores e cumprida à 
finalidade da reunião, o Presidente Rafael Alberto Mourão agradeceu a todos 
e encerraram os trabalhos às 20hs e 00min. Presidente – Rafael Alberto 
Mourão, Vice-Presidente Interino Geraldo José Bento de Carvalho - 
Secretário - Fagner Florêncio dos Santos. Coronel Pacheco, 06 de junho de 
2022. 
 
 
 


